
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.92                                                        del  21.04.2005 
 

O G G E T T O 
Manutenzione straordinaria delle strade interne, marciapiedi ed aree 
pubbliche (Paradiso, Giovene, ecc.). Approvazione progetto preliminare. 
Importo complessivo lavori €.1.000.000,00. 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno ventuno  del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE              Maria Antonia - ASSESSORE           - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale  Dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

Premesso che: 
 
¾ ai sensi dell’art. 14, 1° comma, della legge 109/94 e  D.M. Ministero Infrastrutture del 

22.06.2004,  l’attività di realizzazione dei lavori di ogni progetto di  importo superiore a 
100.000,00 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti 
annuali predisposto ed approvato dall’ente unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno; 

 
¾ pervengono al Comune numerose segnalazioni da parte di cittadini e operatori del Comando 

Polizia Municipale, che lamentano situazioni di notevole pregiudizio  sia per la pubblica 
incolumità  che per la circolazione veicolare provocate dallo stato delle pavimentazioni 
stradali interne all’abitato in basolato, nonché delle pavimentazioni delle piazze in basole 
calcaree; 

 
¾ alcune strade interne all’abitato, risalenti tra la fine e inizio 800,  comprese nelle zone di 

seguito elencate, costituite da basolato, necessitano di lavori di manutenzione straordinaria 
consistenti in lavori di rifacimento del pianolato stradale e precisamente: 

 
- area interna al perimetro tra le vie S. Domenico, S. Benedetto, Ten. Ragno,     D. Picca  e 

Cifariello. 
 
- area interna al perimetro compreso tra le vie  M. di Savoia,  Paniscotti,  Crocifisso,      Ten. 

Ragno e S. Pansini ( Zona Cavalletti ) 
 

- area interna al perimetro  compreso tra le vie Crocifisso , Giovine e Immacolata. 
 

- Piazza Paradiso, piazza Giovene, piazza Cappuccini, ecc.; 
 

- è necessario di inserire  nel programma triennale delle opere pubbliche  2005-2007 e 
nell’elenco annuale  del 2005 i lavori di Manutenzione straordinaria delle strade interne, 
marciapiedi ed aree e piazze  pubbliche (Paradiso, Giovene, Cappuccini, ecc.) in 
basolato”, per un importo di €. 1.000.000,00= 

 
¾ il personale del Settore LL.PP. – Ufficio Strade e Traffico- ,  è stato all’uopo incaricato 

dall’Amministrazione comunale  di redigere apposito progetto di manutenzione straordinaria 
delle strade interne, marciapiedi ed aree pubbliche in basolato; 

 
¾ gli interventi ipotizzati  nella progettazione, tengono conto dello stato di conservazione del 

basolato costituente la pavimentazione delle  su indicate vie e piazze,  secondo un 
programmazione e priorità degli  interventi che verranno prestabiliti dalla D.LL.  secondo un 
programma lavori, dando priorità, alle strade e piazze in cui la pavimentazione risulta 
particolarmente ammalorata; 

 
¾ nello stesso progetto si è ipotizzato di  ripristinare  alcuni tratti di  reti idriche e fognanti 

ammalorate, ricadenti in particolare nelle strade in cui è previsto il rifacimento del basolato, 
che dovranno necessariamente essere eseguite dall’AQP, quale ente gestore delle reti; 



 
 
 
 
 
 
Ciò premesso 
 
¾ Visto il progetto preliminare dei lavori è stato  predisposto dal Settore LL.PP. – Ufficio 

AQP -, ai sensi dell’art. 16 della legge n. 109/94 relativo all’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria delle strade interne, marciapiedi ed aree pubbliche e piazze 
(Paradiso, Giovene, Cappuccini, ecc.)in basolato, il cui quadro economico di massima 
risulta  il seguente: 

 
 
 

QUADRO ECONOMICO  

        

A) LAVORI     
     Importo lavori a base d'asta:   € 690 000,00    
      
B) ONERI SICUREZZA CANTIERE     
Oneri per la sicurezza cantiere non soggetti a ribasso d'asta:   €   13 800,00    
                                                                                Importo lavori  € 703 800,00   €      703 800,00  
      
C) SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE     
      
    C1) IVA al 10% su (A + B)   €   70 380,00    
    C2) Ripristini di rete idrica ammalorata    €   74 000,00    
    C3) Ripristini di rete fognaria ammalorata   €   74 000,00    
    C4) IVA AL 20% su C2) + C3)   €   29 600,00    
    C5) Imprevisti   €   13 800,00    
    C6) IVA al 10%  sugli imprevisti   €     1 380,00    
    C7) Collaudo tecnico-amministrativo   €     6 900,00    
    C8) I.V.A. al 20% su C7   €     1 380,00    
    C9) Spese per pubblicità   €     6 000,00    
  C10) Lavori in economia   €     4 684,00    

  C11) Incentivo ex art. 18 L. 109/94 e art. 2 comma 29 L. 350/03     
2% su (A + B)   €   14 076,00    
                                                   Importo somme  a disp. dell'Amm.ne  € 296 200,00   €      296 200,00  
                                                TOTALE   GENERALE     €   1 000 000,00  
        
 
 
 
 



 
 
Il progetto si compone dei seguenti elaborati: 
 

1)   Relazione tecnica-illustrativa con calcolo sommario della spesa e quadro economico; 
2) Planimetria con zone d’intervento; 
3) Indicazioni e disposizioni per la stesura del piano di sicurezza; 
4) Il capitolato generale di appalto del ministero dei ll.pp., approvato con d.p.r. n. 145 in data 

19.04.2000 , nonche’ leggi, decreti, regolamenti, circolari e disposizioni vigenti in materia 
anche se non materialmente allegati; 

 
¾ Ritenuto necessario ed opportuno stante l’urgenza e l’indifferibilità dei lavori di che trattasi di 

prevedere gli stessi nell’elenco triennale  delle opere pubbliche 2005-2007 e   nell’elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno 2005. 

 
¾ Dato atto, infine, che il progetto preliminare è stato positivamente vidimato ai sensi e per 

l’effetto degli artt. 46 e con le modalità di cui all’art.  48 del D.P.R. n. 554/99; 
 
¾ Dare atto che prima della esecuzione degli interventi più significativi nelle piazze e strade si 

dovrà procedere alla approvazione , in linea tecnica, del progetto esecutivo; 
 
¾ Visto la legge 109/94 e successive mm.ii. e D.M. Ministero Infrastrutture del 22.06.2004; 

 
¾ Visto il DPR n.554/1999; 
 
¾ Visto lo statuto comunale; 

 
¾ Visto il Dlg.vo n.267/2000; 

 
 
¾ Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
 
 
A voti unanimi resi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 
 
 
1)  di inserire  nel programma triennale delle opere pubbliche  2005-2007 e nell’elenco annuale  

del 2005 i lavori di Manutenzione straordinaria delle strade interne, marciapiedi ed aree 
pubbliche (Paradiso, Giovene, ecc.) in basolato”, per un importo di €. 1.000.000,00= 

 
 
 
2) di approvare per le motivazioni espresse in premessa, il progetto preliminare per i lavori di         

“  Manutenzione straordinaria delle strade interne, marciapiedi ed aree pubbliche (Paradiso, 
Giovene, ecc.) in basolato”, redatto dai geom. Luigi Cuocci e Damiano Binetti, del Settore 
LL.PP. per un importo complessivo dei lavori di  Euro 1.000.000,00= così distinte: 

 



 
 

QUADRO ECONOMICO  

        

A) LAVORI     
     Importo lavori a base d'asta:   € 690 000,00    
      
B) ONERI SICUREZZA CANTIERE     
Oneri per la sicurezza cantiere non soggetti a ribasso d'asta:   €   13 800,00    
                                                                                Importo lavori  € 703 800,00   €      703 800,00  
      
C) SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE     
      
    C1) IVA al 10% su (A + B)   €   70 380,00    
    C2) Ripristini di rete idrica ammalorata    €   74 000,00    
    C3) Ripristini di rete fognaria ammalorata   €   74 000,00    
    C4) IVA AL 20% su C2) + C3)   €   29 600,00    
    C5) Imprevisti   €   13 800,00    
    C6) IVA al 10%  sugli imprevisti   €     1 380,00    
    C7) Collaudo tecnico-amministrativo   €     6 900,00    
    C8) I.V.A. al 20% su C7   €     1 380,00    
    C9) Spese per pubblicità   €     6 000,00    
  C10) Lavori in economia   €     4 684,00    

  C11) Incentivo ex art. 18 L. 109/94 e art. 2 comma 29 L. 350/03 
2% su (A + B)   €   14 076,00    
                                                   Importo somme  a disp. dell'Amm.ne  € 296 200,00   €      296 200,00  
                                                 TOTALE   GENERALE     €   1 000 000,00  
        
 
 
 
3) Prima degli interventi di manutenzione straordinaria più significativi nelle piazze e strade 

cittadine, approvare il progetto esecutivo relativo in linea tecnica. 
4) Demandare al Dirigente del Settore LL.PP. , ing. Vincenzo Balducci, ai sensi dell’art. 14 della 

legge 109/94 e successive modificazioni , l’incarico di prevedere i predetti lavori nell’elenco 
delle opere da realizzare nell’anno 2005 e conseguenti aggiornamenti. 

 
5) Nominare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
 
6) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Dirigente del 

Settore LL.PP. e del Settore Economico-Finanziario per quanto di rispettiva competenza.  
 
7) Dare atto che alla spesa si provvederà con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti. 
 
 
 
 



 


